
1  

KOPSAVILKUMS 

 

Astotā sanāksme 

“Daudzpusēju ieinteresēto personu platforma par pasaules mežu aizsardzību 

un atjaunošanu, tostarp EUTR/FLEGT” 

Uzmanības centrā - EUTR un FLEGT regulu īstenošana  

WEB konference 

2022. gada 16. marts 

(tikai ES dalībvalstu pārstāvji) 
 

 
1. Darba kārtības pieņemšana 

 

COM iepazīstināja ar darba kārtību, uzsverot, ka sanāksmes galvenais mērķis būs vienoties par 

vispārēju nostāju attiecībā uz Baltkrievijas un Krievijas Federācijas izcelsmes kokmateriāliem 

un koksnes izstrādājumiem, protokolā par to publicējot īsu tekstu, ko var publicēt arī ES 

dalībvalstu kompetento iestāžu (KI) valsts tīmekļa vietnēs. Tas ir jādara, lai nodrošinātu vienotu 

ES regulu interpretāciju un īstenošanu pašreizējā laikā. 
 

Darba kārtība tika pieņemta pašreizējā redakcijā. 

2. EUTR/FLEGT ekspertu grupas/platformas 7. sanāksmes protokola pieņemšana 2021. 

gada 25. novembrī 
 

Iepriekšējās sanāksmes protokols tika pieņemts bez piezīmēm. 

3. Stāvoklis Baltkrievijas un Krievijas izcelsmes kokmateriālu un koksnes izstrādājumu 

jomā 

 

Ņemot vērā pašreizējo situāciju Ukrainā1
 un attiecīgo informācijas apmaiņu starp EUTR 

(ES Kokmateriālu regulas) kompetentajām iestādēm un Komisiju par šādas situācijas 

ietekmi uz kokmateriālu un koksnes izstrādājumu importu no Krievijas Federācijas un 

Baltkrievijas, EUTR kompetentās iestādes un Komisija vienojās par šādiem secinājumiem: 

 
• Par kokmateriālu un koksnes izstrādājumu importu no Krievijas Federācijas 

2022. gada 8. martā Krievijas Federācija ir ieviesusi aizliegumu eksportēt noteiktas preces ārpus 

Krievijas Federācijas teritorijas uz virkni valstu, tostarp ES dalībvalstīm.2 Aizliegums attiecas 

uz četriem HS (Kombinētās nomenklatūras - KN) kodiem: 4401 21, 4401 22, 4403 un 4408. 

Aizliegums būs spēkā līdz 2022. gada 31. decembrim ieskaitot. Tādējādi no Krievijas importētie 

ražojumi, uz kuriem attiecas šāds aizliegums, tiks uzskatīti par nelegāliem, ja tie tiks laisti ES 

tirgū. 

• Attiecībā uz kokmateriālu un koksnes izstrādājumu importu, uz kuriem attiecas 

sankcijas 

 
1 ANO Ģenerālā asambleja pieprasa Krievijas Federācijai izvest visus militāros spēkus no Ukrainas teritorijas - Eiropas Ārējās 

darbības dienests (europa.eu) 
2 Krievijas Federācijas 2022. gada 9. marta valdības dekrēts. N313 



2  

2022. gada 2. martā Padome pieņēma sankcijas attiecībā uz kokmateriāliem un koksnes 

izstrādājumiem no Baltkrievijas3. Tādējādi imports, uz kuru attiecas Padomes Regulas 2022/355 

13. punkta "1.o pants", nevar tikt laists tirgū un tāpēc ir de iure nelikumīgs. 

Tomēr ir vērts uzsvērt šo sankciju rationae temporis un rationae materiae tvērumu. Pirmajā 

gadījumā, saskaņā ar 1.o panta pēdējo noteikumu, šāds aizliegums neattiecas uz līgumiem, kas 

noslēgti pirms 2022. gada 2. marta, ja vien tie ir izpildīti līdz 2022. gada 4. jūnijam. Šādās 

situācijās uzņēmējam joprojām var atļaut importēt, ja nelegalitātes risks ir maznozīmīgs. 

Attiecībā uz pēdējo minēto, mēs vēlamies norādīt uz neatbilstību starp sankciju darbības jomu 

(Padomes regulas 10. pielikums) un EUTR darbības jomu (1. pielikums). Konkrētāk, Padomes 

regulas 10. pielikumā ir atsauce uz KN kodu 44, t. i., koksne un koka izstrādājumi; kokogles), 

savukārt EUTR, no vienas puses, neietver visus KN koda 44 apakškodus (piemēram, EUTR 

neietver kokogles) un, no otras puses, ietver citus KN kodus, piemēram, koka mēbeles (94) un 

celulozi un papīru (47 un 48). Kamēr nākotnē sankciju darbības joma, iespējams, tiks saskaņota 

ar EUTR, uz ražojumiem, uz kuriem attiecas EUTR, bet kuri neietilpst KN 44. koda darbības 

jomā, sankciju režīms neattiecas. 

Trešais elements, kas jāņem vērā gan attiecībā uz Krievijas Federāciju, gan Baltkrieviju 

(attiecībā uz Baltkrieviju, izpildot līgumus, kas parakstīti pirms importa aizlieguma stāšanās 

spēkā), ir šāds: 

• Ir nepieciešams veikt likumības pārbaudes, lai pārliecinātos, ka koksnes iegāde un ar to 

saistītais maksājums nenodrošina tiešu vai netiešu līdzekļu pieejamību kādai no sankciju 

skartajām struktūrām vai personām. 

• Jo īpaši, ja uzņēmums pieder sarakstā iekļautai personai (oligarham) vai to kontrolē, ar 

uzņēmumu nedrīkst veikt nekādus darījumus, jo tas tiktu uzskatīts par līdzekļu netiešu 

nodošanu šīs sarakstā iekļautās personas rīcībā. 

Novērtējumu par to, vai subjekts pieder sarakstā iekļautai personai vai to kontrolē sarakstā 

iekļauta persona, būtu jāveic ES uzņēmējiem, iespējams, saņemot palīdzību no valsts iestādēm, 

kas ir atbildīgas par sankciju īstenošanu dalībvalstīs. 

• Attiecībā uz kokmateriālu un koksnes izstrādājumu importu no Krievijas 

Federācijas vai Baltkrievijas, uz kuriem neattiecas ne eksporta aizliegums, ne ES 

sankcijas 

Visās situācijās, uz kurām neattiecas spēkā esošais koksnes eksporta aizliegums vai sankcijas, 

uzņēmējiem ir jāveic pilnīgs nelikumīgi iegūtu kokmateriālu riska novērtējums (EUTR 6. panta 1. punkta 

b) apakšpunkts) un, ja vien konstatētais risks nav maznozīmīgs, efektīvi jāsamazina nozīmīgais 

nelikumīgi iegūtu kokmateriālu iegādes risks (EUTR 6. panta 1. punkta c) apakšpunkts). Saskaņā ar 

vairāku EUTR kompetento iestāžu pausto dominējošo viedokli pašreizējos apstākļos tirgus dalībniekiem, 

kas iepērk kokmateriālus/koksnes izstrādājumus no Krievijas Federācijas vai Baltkrievijas, šķiet ārkārtīgi 

sarežģīti veikt pilnīgu nelikumības riska novērtējumu vai mazināt nozīmīgu risku. Šī situācija būtu 

jāatspoguļo arī uzņēmēju izmantotajā likumības pārbaudes sistēmā saskaņā ar EUTR 4. panta 3. punktu, 

kas (likumības pārbaudes sistēma) būtu attiecīgi jāatjaunina. Šādā atjauninājumā jo īpaši jāņem vērā arī 

riska novērtēšanas kritēriji, kas minēti EUTR 6. panta 1. punkta b) apakšpunktā, jo īpaši bruņotu konfliktu 

izplatību un attiecīgo sankciju esamību.4 

Iespēja veikt riska mazināšanas pasākumus, piemēram, auditus uz vietas, ir gandrīz neiespējama 

pašreizējo ceļošanas ierobežojumu dēļ. Turklāt trešās puses verifikācijas shēmas (viens no būtiskākajiem 

instrumentiem, lai mazinātu risku, kas saistīts ar nelikumīgi iegūtas koksnes importu no Krievijas 

Federācijas un Baltkrievijas) pašlaik ir apturējušas savu darbību abās valstīs. Visbeidzot, 

 
3 PADOMES REGULA (ES) 2022/355 (2022. gada 2. marts), ar ko groza Regulu (EK) Nr. 765/2006 par ierobežojošiem 

pasākumiem saistībā ar situāciju Baltkrievijā (OV L 67/1, 02.03.2022.) 
4 Attiecīgā gadījumā uzņēmēji var izmantot EUTR vadlīniju dokumentu "Bruņotu konfliktu un sankciju izplatības ņemšana vērā uzticamības 

pārbaudes sistēmās” https://ec.europa.eu/environment/forests/pdf/Guidance%20conflict%20timber_EG%20Agreed.pdf 

https://ec.europa.eu/environment/forests/pdf/Guidance%20conflict%20timber_EG%20Agreed.pdf


3  

jāuzsver arī tas, ka dalībvalstu kompetentajām iestādēm ir grūti paļauties uz EUTR 12. panta 1. 

punktā paredzēto noteikumu par iespēju sadarboties ar Krievijas Federācijas un Baltkrievijas 

administratīvajām iestādēm, lai nodrošinātu atbilstību EUTR. 

Iepriekš minētie secinājumi neskar iespējamos turpmākos notikumus saistībā ar Baltkrievijai 

pašlaik piemēroto sankciju darbības jomas paplašināšanu vai sankciju ieviešanu attiecībā uz 

Krievijas Federācijas kokmateriāliem un koksnes izstrādājumiem, kas padarītu šādus 

izstrādājumus de iure nelikumīgus. 

4. Citi jautājumi (AOB) 
 

Citu jautājumu nav. 

 

 

 
 

Dalībnieku saraksts 
 

ES 

Dalībvalsts 

+ 

EEZ/EBTA 

 
Kompetentā iestāde 

AT Federālais mežu birojs 

AT Federālā lauksaimniecības, reģionu un tūrisma ministrija 

BE FOD VVVL 

BE SPF Santé Publique 

BG BG Muita 

BG Meža izpildaģentūra 

CY Lauksaimniecības, lauku attīstības un vides ministrija 

CZ Meža apsaimniekošanas institūts 

CZ Ministerstvo financí ČR - Muitas ģenerāldirektorāts 

DE BMZ(GIZ) 

DE 
Bundesanstalt für Landwirtschaft und Ernährung/Federālais lauksaimniecības 

un pārtikas birojs 

DK Dānijas Vides aizsardzības aģentūra 

 

EL 
Vides un enerģētikas ministrija/Mežu un meža vides 

ģenerāldirektorāts/Tirdzniecības un transporta kontroles departaments 
Savvaļas dzīvnieki un CITES sugas 



4 

 

ES EUSKADI 

ES 
Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico/Ministry for 

the Ecological Transition and the Demographic Challenge (Ekoloģiskās 

pārejas un demogrāfisko problēmu ministrija) 

ET Vides ministrija 

FI Somijas Pārtikas iestāde 

FI Ārlietu ministrija 

FI Lauksaimniecības un mežsaimniecības ministrija 

FR Lauksaimniecības un pārtikas ministrija 

HR Lauksaimniecības ministrija 

HU Galvaspilsētas Budapeštas valdības birojs 

HU Valsts pārtikas aprites drošības birojs 

IE Lauksaimniecības, pārtikas un jūras lietu ministrija 

IT Carabinieri CUFA IT Izpilde FLEGT/EUTR 

IT Mipaaf DG DIFOR IT CA EUTR/FLEGT 

LT Vides ministrija 

LV Valsts meža dienests 

LV Lauksaimniecības ministrija 

MT 
Augu aizsardzības direktorāts - Lauksaimniecības, zivsaimniecības, 

pārtikas un dzīvnieku tiesību ministrija (Ministry for Agriculture, 

Fisheries, Food and Animal Rights) 

NL NVWA 

NO Norvēģijas Lauksaimniecības aģentūra 

NO Norvēģijas Vides aģentūra 

PL Vides aizsardzības galvenais inspektorāts 

PL Valsts ieņēmumu pārvalde 

PT ICNF 



5 

 

SE Zviedrijas Meža aģentūra 

SI Lauksaimniecības, mežsaimniecības un pārtikas ministrija 

SK 
Slovākijas Mežsaimniecības un kokmateriālu inspekcija (Lauksaimniecības un 

lauku attīstības ministrija) 

 


